江西省精神文明建设办公室江西省教育厅江 西 省 妇 女 联 合 会江西省关心下一代工作委员会

                赣文明办〔2024〕11 号

关于组织开展“颂家风 传美德 耀赣鄱”活动的通知
各设区市文明办、教育局、妇联、关工委，各高校：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，特别是习近平文化思想，深入贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于注重家庭家教家风建设重要论述，推动社会主义核心价值观在家庭落地生根，在全省营造爱国爱家、相亲相爱、向上向善、共建共享的社会主义家庭文明新风尚。现就

——1——
开展“颂家风 传美德 耀赣鄱”活动有关事项通知如下：
一、活动组织
主办单位：江西省文明办、江西省教育厅、江西省妇联、江西省关工委
协办单位：江西文明网
二、活动主题
颂家风 传美德 耀赣鄱
三、活动时间
2024 年 7 月—12 月
四、活动内容
1.开展家风系列项目大赛。组织各地各校按照高校组、中学组、小学组进行家风故事、书法、征文、绘画等 4 类项目竞赛，家风故事以视频形式报送。7—8月，参赛者围绕“颂家风传美德 耀赣鄱”主题，以个人或家庭亲子为单位报名参加，不限制比赛形式。8月 30 日前，广大学生登录江西文明网(www.jxwmw.cn)按照类别和设区市/高校,自主上传参赛图片或视频。9月，开通评审通道，各设区市文明办、各高校直接通过大赛专题在线评审推荐，各设区市按每组每类各推3件作品的原则，在线审核推荐出 24 件作品(中学组 12 件、小学组 12 件)；各高校按每组每类各推1件作品的原则，在线审核推荐出4件作品。10月，主办单位邀请专家进行评审，

——2——
对各地各校推荐报送的家风故事、书法、征文、绘画等 4 类作品按照不同组别进行线上打分，按每组每类作品总数的10%、20%、30%的比例，分别评选出每组每类作品一等奖、二等奖、三等奖，并下发获奖名单通报。(注：各类别推荐作品必须是原创作品，严禁剽窃、抄袭、代写，一经发现取消参评资格。)
2.举办家风文化作品展。组织各地各校对家风故事、书法、征文、绘画精品进行线上线下展示，扩大影响范围，广泛传播家庭文明正能量。线上，依托江西文明网网页、微信公众号、微博等平台对征集入选的家风故事进行集中宣传展示。线下，各设区市文明办在作品初选时，可同步下载并结合实际进行线下展示，可依托新时代文明实践中心(所、站)、文化馆、学校、社区等作为展示地点，利用宣传栏、海报、展板等社会媒介进行积极宣传，展示优秀家风案例和作品。
3.组织家风故事宣讲。各地要充分发挥“文明家庭”“新时代好少年”“身边好人”等先进典型示范效应，结合“好人宣讲‘声’入人心”活动，以“家风故事汇”“好人故事分享”等形式进校园、进社区积极开展宣讲，年底实现家风宣讲市县两级全覆盖。通过各级各类典型模范们讲演自身或他人的家庭和谐故事、幸福生活，弘扬优良家风，颂中华传统家庭美德。
五、工作要求
1.提高政治站位。各地要充分认识家庭家教家风建设的重要意义，把“颂家风传美德 耀赣鄱”活动作为践行社会主义核心价值观的有力举措，认真谋划实施，扎实开展活动。
2.加强统筹协调。各设区市文明办要会同教育、妇联、关工委等部门，形成工作合力，发挥各自优势，要鼓励社区、学校、单位积极参加，引导全社会积极参与并创作推选出一批优秀作品。
3.提升活动效果。要注重充分利用线上线下各类宣传渠道，利用群众喜闻乐见的形式，扩大宣传覆盖面，增强活动互动性和参与性。各地各校可以结合自身情况，配套开展系列活动，如“家风主题班会”“家风手抄报展”等，引导广大家庭树立新时代的家庭观，重言传、重身教，教知识、育品德，推动人们在为家庭谋幸福、为他人送温暖、为社会作贡献的过程中提高精神境界、培育文明风尚。
附件：“颂家风 传美德 耀赣鄱”活动作品推荐表
江西省特神   建设办公室  江  西省 教育  厅[image: ][image: ]

江 西妇 女 联合 会      江西省关系下弋工铺委员会[image: ][image: ]
2024年6 月 29 日

[bookmark: _GoBack]

附件
“颂家风 传美德 耀赣鄱”活动作品推荐表

  设区市文明办/高校(盖章)：           联系人：            联系方式：
	序号
	作品名称
	作品类别
	参赛组别
	作者姓名
	指导老师
	手机号码

备注：1.作品类别分为家风故事、书法、征文、绘画4类，参赛组别分为高校、中学、小学3组。2.视频作者不超过2名，其余不超过1人，指导老师不超过2名。3.家风故事视频格式为MP4，画面清晰、声音清楚，内容配字幕，选手全程脱稿，时长控制在5分钟以内。征文作品需提供 word文档，书法、绘画作品需提供扫描件。4.各设区市文明办/高校最终审核推荐的作品，须填写《“颂家风 传美德 耀赣鄱”活动作品推荐表》，盖章后发送至邮箱weixin@jxwmw.cn，邮件按“设区市/高校+‘颂家风传美德耀赣鄱’推荐表”命名。联系人: 汪增泽, 电话: 18720087460。
精神文明建设办公室                  2024 年 6 月 29 日印发

——8——
image1.png

image2.png
#w\»
@.a

image3.png

image4.png